N.SEQ
ATA

                                                                                          N.SEQ-086 Versão 08 – Aprovado em 04/02/2015 – Página 1 de 1

ATA DA 2ª REUNIÃO      ORDINÁRIA
DA COMISSÃO DA MULHER ADVOGADA
DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO
BRASIL – SEÇÃO DE GOIÁS, NO
EXERCÍCIO DE 2022, REALIZADA EM
18/04/2022.

Aos dezoito dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte dois (18/04/2022), às

dezenove horas (19h), no Plenário da OAB e através do aplicativo Zoom Vídeo
Communications foi instalada a 2ª Reunião Ordinária da Comissão da Mulher Advogada da
Ordem dos Advogados do Brasil, Seção de Goiás, no exercício de 2022, sob a condução da
Vice Presidente Dra. Flávia Leite Soares Gerlach. Estiveram presentes as membras e
justificaram ausência: Conforme lista de presença anexa. 1. VERIFICAÇÃO DE
QUÓRUM E ABERTURA. Verificada a existência de quórum, a Vice Presidente da
Comissão declarou aberta a reunião: 2. LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA
DA REUNIÃO: a presente ata será lida e aprovada ao final da reunião.  3.
COMUNICAÇÕES DA PRESIDÊNCIA: 3.1 Cumprimentos e apresentações da Vice-
Presidente e da Diretora Geral. 3.2. Comunicações da Presidência: Falou que a reunião
começaria com o relato da Dra. ALESSANDRA BORGES, sobre a Violência Institucional
de Gênero sofrida na casa do Albergado na última sexta-feira e sábado. A Dra. Alessandra
se apresentou e fez o relato do que passou na Casa do Albergado, que em síntese relatou que
o incidente se deu em virtude de não ter sido cumprido o Alvará de soltura de duas lactantes
e que ao ligar na Casa do Albergado, no sábado, foi atendida por um Policial Penal que
“quem é a Senhora..que eu era plantonista da comissão de direitos e prerrogativas, ele
perguntou o que é prerrogativas, ... o Senhor não sabe o que prerrogativas... não eu não sei
o que é prerrogativas,(peço escusas pras Dras. pelo que vou falar aqui) eu não sei o que é
prerrogativas, aqui a gente não atende advogados de vagabundo, aqui a gente só atende
magistrado e promotor de justiça, há é mesmo, então o Senhor podia se identificar, não não
vou me identificar e a Senhora vai tomar no rabo... foi esse termo que ele falou pra mim, tá
gravado...” ... “E aí me desloquei a Casa do Albergado, mas antes informei o que havia
acontecido... e quando cheguei lá eles fecharam o portão, ... mas eu preciso identificar esse
funcionário público que fez isso comigo, porque ele tá cometendo o crime de injuria, tá
violando o Código de Ética do funcionário público, cometendo abuso de autoridade também,
só que o chefe de equipe falou pra mim nós não vamos identificar ninguém aqui... todos nós
somos um... tive que acionar a Policia Militar... só quando a Policia Militar chegou consegui
adentrar ... e aí ficou mais tenso ... inclusive o Policial Penal...pediu pra que todos os
advogados saíssem do local e que ficasse somente a ofendida...o Policial Penal, totalmente
arbitrário, falando alto, inclusive empunhou a arma de fogo...inclusive ele deu voz de prisão
a Dra. Alessandra... e ela devolveu a voz de prisão...” enfim, enfatizou que foi isso que
aconteceu com ela e que a militância criminal para mulher é muito difícil... encerrou
informando que foi muito bem assistida pelo Presidente da Comissão de Prerrogativas – Dr.

N.SEQ
ATA

                                                                                          N.SEQ-086 Versão 08 – Aprovado em 04/02/2015 – Página 1 de 1

Alexandre Pimentel. E que ainda não tem conhecimento se já foi tomada alguma providência
pela OAB, até porque tem todo um ritual a ser seguido, tais como do contraditório e da
ampla defesa. 3.4. Passou a palavra a Dra. ANA CAROLINA FLEURY que palestrou sobre
“Os desafios da advogada criminalista perante as instituições.” 3.5. Apresentou os Grupos
de Trabalho e suas respectivas coordenadoras e membras: GT DIREITO E
DESIGUALDADE NAS RELAÇÕES DE TRABALHO – Coordenadora: Dra. GABRIELA
XAVIER MEDINA; GT TECNOLOGIA E CAPACITAÇÃO DA ADVOGADA –
Coordenadora: Dra. IZABELA VERENA REIS; GT DIREITO DA SAÚDE DA MULHER
– Coordenadora – a ser decidido; GT PARA ASSUNTOS DE EQUIDADE, RAÇA E
INCLUSÃO DA MULHER – Coordenadora: Dra. NAYARA DE LOURDES FERREIRA
BARBOSA; GT ETARISMO – Coordenadora: Dra. FLÁVIA LEITE SOARES
GERLACH; GT MULHERES NA POLITICA – Coordenadora: Dra. Sirley Oliveira; GT
VIOLÊNCIAS CONTRA MULHERES – Coordenadora Dra. Rebeca Guimarães Garcez
Borges. Apresentou também as membras de cada GT informando que foram designadas de
acordo com as respostas dadas no questionário que responderam quando do ingresso na
CMA. Discorreu sobre a importância desses grupos e qual o papel a ser desempenhado por
cada um, tais como: palestras, seminários, debates, cartilhas, cursos, posts para as redes
sociais, análises de processo e demais atuações da comissão; Apresentou as datas
comemorativas que envolvem mulheres e os respectivos GTS 3.6. A Secretaria Geral
reiterou o convite para que todas participem das reuniões, pedindo para aquelas que estão
em Goiânia, participem presencialmente da mesma, bem como que aquelas que por algum
motivo não foi incluída no GT respectivo, será feito o mais breve possível. 4. ORDEM DO
DIA. 4.1. Expedientes: nenhum; 4.2. Processos com julgamento iniciado: nenhum. 4.3.
Processos com julgamento adiado: nenhum. 4.4. Julgamento de processos/pauta do dia:
4.4.1. Processos para conhecimento: nenhum 5. COMUNICAÇÕES DOS
PRESENTES: nenhum. 6. ENCERRAMENTO. A Vice Presidente da Comissão da
Mulher Advogada, Dra. Flávia Leite Soares Gerlach, declarou encerrada a reunião
agradecendo a presença de todas. Eu, Dra. Sirley da Silva Oliveira, Secretária-Geral da
CMA da OAB/GO, lavrei a presente ata que lida e aprovada será assinada pela Presidente e
por mim.

   Flávia Leite Soares Gerlach
Vice-Presidente da Comissão

da Mulher Advogada

Sirley da Silva Oliveira
Secretária-Geral da Comissão

da Mulher Advogada

FLAVIA LEITE
SOARES
GERLACH:760911041
87

Assinado de forma digital
por FLAVIA LEITE SOARES
GERLACH:76091104187
Dados: 2022.05.12
08:27:23 -03'00'

GOIÁS

Comissão da
Mulher Advogada

LISTA DE PRESENÇAS
REUNIÃO EM: 18.04.2022

. FABIOLA ARIADNE RODRIGUES OLIVEIRA - PRESIDENTE li tA/TL-4'l:C/a/Ote

. FLÁVIA LEITE SOARES GERLACH - VICE-PRESIDENTE DA CAPITAL

. JORCELIA PASSINATO CAMARGO - VICE-PRESIDENTE DO INTERIOR

. SIRLEY DA SILVA OLIVEIRA - SECRETARIA-GERAL

. ALESSANDRA FERREIRA BORGES

. AMANDA ALVES DE OLIVEIRA MACHADO

. AMANDA ISABELLE DE CARVALHO

. AMANDA RIBEIRO NOGUEIRA DAMASO

. AMANDA SOUTO BALIZA

10. ANA CAROLINA LAZZAROTTO

11. ANA CAROLINY DA SILVA COSTA

12. ANA PAULA SILVA RIBEIRO

13. ANACLARA ARRAES DUARTE

14. ANDRÉA PALAZZO BORGES SEVERINO

15. ANDREIA CRISTIANE LOPES PIRES

16. ANDRESA TEIXEIRA LOPES

17. ANGÉLICA PARREIRA PEIXOTO

18. BÁRBARA ROSA DE CASTRO

19. BRUNA ANDRESSA BUZINHANI ARAUJO

20. BLENDA ALVARENGA CARVALHO SOARES

21. BRUNA SPINDOLA COTRIM

22. CAROLINE ANGELICA RESENDE

GOIÁS

Comissão da
Mulher Advogada

23. CIBELE ALVES DE BESSA

24. CINARA DE ARAUJO SILVA ANTONELLI

25. CLAUDIA CRISTINA GREGORIM DE MORAES

26. DAIANE ALVES DE SA

27. DANIELLE ROBLES MARQUES
9°/Le7JIA-

28. DEBORA GONÇALVES VIEIRA ROSA PIMENTEL

29. DENISE RODRIGUES BARBOSA
7011, ae ,

30. EMILLY DA MOTA BARROSO
2/1M.,1A-v ,

31. ÉRICA MOURA DE OLIVEIRA

32. ESTER LUIZA COELHO DE AGUIAR

33. ESTHER SANCHES PITALUGA

34. FABIANA VARGAS GADIA ACCIOLY

35. FERNANDA NASCIMENTO E SILVA

36. FLÁVIA DE ALMEIDA SILVA

37. FLAVIA DIAS VIEIRA DE OLIVEIRA

38. FLÁVIA SILVA MENDANHA CRISÓSTOMO

39. GABRIELA XAVIER MEDINA
1104 'Taro Yribc4 v-2--

40. GABRIELLA ELENA ALVES FEITOZA

41. GISELLE OLIVEIRA DE SOUSA

42. GISLAINE FERREIRA FELISBINO

43. GISLANE BATISTA DE CARVALHO

44. HELLEN MONIQUE PEREIRA MARINHO 191,K224 _,
45. ISABELLA GEOVANNA DE OLIVEIRA SILVA

GOIÁS

Comissão da
Mulher Advogada

46. ISABELLA SOUZA RIBEIRO

47. ISADORA COSTA CORREA

48. IVANA DE LIMA MASCARENHAS AMORIM ,

49. IZABELA CRISTINA GOMES RODRIGUES

50. IZABELA VERENA REIS

9 k-U1.Y- -- 9
51. JACQUELINE SOUZA BORELLI

52. JANETE TEIXEIRA PEREIRA DA SILVA

53. JÉSSICA MARTINS GUIMARÃES

54. JOICE ELIZABETH DA MOTA

55. JOICE KELLY SOARES DOS SANTOS

56. JORCELIA PASSINATO CAMARGO

57. JORDANA MARQUES ALVES

58. JOSILAINE QUIRINO OLIVEIRA NUNES

59. JULIANA OLIVEIRA BARBOSA VICENTINI

60. JULIANA PONCE DE ARAUJO

61. JUSCELIANE VIEIRA DE OLIVEIRA TELES

62. KATIA DIAS FERREIRA

63. LAILA CRISTINA ADELHA ALVES

64. LARISSA BOM JARDIM PIMENTEL DOS SANTOS

65. LAURA HELOISA REIS LANDIN
A/ 7a172-Ni ,

66. LETICIA CAROLINNY PEREIRA DE SOUZA SILVA

67. LETICIA DA SILVEIRA PANIAGO
/U1J-UT\UÀ

68. LETICIA REZENDE DE ALMEIDA

•fik rj

GOIÁS

Comissão da
Mulher Advogada

69. LÍDIA ALMEIDA SOUZA BRITO
70. LOA KAREN PEREIRA DOS SANTOS ALMEIDA
71. LUCIANA CRISTHINA ARAUJO SOUSA VAI/Q.&v1/ 4
72. MARCELLA LEITE DE ANDRADE VIEIRA
73. MARCILENE PEREIRA DE JESUS ALMEIDA
74. MARIANNE DE ALMEIDA COSTA SILVA
75. MARINA DE ARAÚJO VIEIRA
76. MARINA MONTE ALTO RABELO
77. MICHELLY RODRIGUES LEÃO ç

78. MILENA MELGACO MIRANDA
79. MIRELLE UNO SILVA ARANTES
80. MONICA SIMONE DE MORAIS
81. NAISY CARVALHAIS BERNARDINO
82. NARAIENE CRISTINA MARQUES
83. NATALIA ALVES DE FREITAS
84. NAYANA DE PAULA OLIVEIRA
85. NAYARA BARROS COIMBRA
86. NAYARA DE LOURDES FERREIRA BARBOSA
87. NAYARA DE PAULA GOMES
88. NYCOLLE ARAÚJO SOARES
89. PATRICIA LOPES DE SOUZA
90. RAFAELLA CAROLINE MIRANDA DE SOUZA MOURA
91. RAIANNE RODRIGUES RAMOS
92. RAYENNE CRISTINA VIEIRA E SILVA
93. REBECA GUIMARAES GARCEZ BORGES

ti

•••

GOIÁS

Comissão da
Mulher Advogada

94. REJANE DE OLIVEIRA Piaile
95. ROBERTA ROTTINI

96. SELENE MARIA LOURENCO
Th) d-rt.c o1.,

97. TAISA CAROLINE DOS SANTOS MACHADO

98. TATIANA GIVISIEZ VON KRIIGER

99. TAT(ANA BATISTA LOBO

100. TELMA GOMES DE FREITAS VIEIRA

101. THAIS CRISTINA DE OLIVEIRA

102. THAIS INACIA DE CASTRO

103. THAIS NEVES CAVALCANTE

104. THAIS TEIXEIRA DE SOUZA

105. THANARA THAUANA COSTA SILVA

106. THAYS DE BRITO JAYME J--,,-,14,c ot,
107. VAN ESSA CÂNDIDO DA COSTA

108. VAN ESSA FRANCO DE OLIVEIRA

109. VIVIANE BORGES MARIANI
eL1A14-.4-e_

110. WALESKA FERNANDES DE CARVALHO

111. WANUZA PEREIRA SILVA

112. MUSA VANNIA QUIARATO

113.,fr wv  N ivea /na  ./ rexÁ.Áil

114
4-Gt . alf. ,C), ,,scm,5 ran

115. Q

2.bar4enal k'-" . a252tU 4-~

116. u rn aAÀ/e7\) yrol, ryow ......

117. .75/.1a/nott ,ticei

118.